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MEMÓRIA DE CÁLCULO 
- PLACA DE OBRA: 3,0m (base) x 2,0m (altura) = 6,0m² 

- TERRAPLENAGEM: 

1 Regularização do subleito com fresagem corte e controle automático de 

greide 

 Área da parede atual do açude, medida em planta no AutoCad (Conforme prancha 

03/03 do Projeto Geométrico) = 980,72 m² 

 

2 Escavação mecânica com trator de esteira de 228 kW em material de 1ª 

categoria - DMT de até 100m (aterro existente reexecutado) 

 980,72m² (Área da parede atual do açude medida em planta no AutoCad) x 0,20m 

(profundidade da escavação) x 2 (02 camadas) = 392,29m³ 

 Referente a reexecução das duas camadas do aterro atual, especificada na prancha 

08/09 do Projeto Geométrico antes da revisão. 

 

3 Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário (aterro existente 

reexecutado) 

 980,72m² (Área da parede atual do açude medida em planta no AutoCad) x 0,20m 

(profundidade da escavação) x 2 (02 camadas) = 392,29m³ 

 Referente a reexecução das duas camadas do aterro atual, especificada na prancha 

08/09 do Projeto Geométrico antes da revisão. 

 

4 Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 

200 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e 

caminhão basculante de 14 m³ 

 25.774,65 m³ (volume de aterro compactado, conforme mostra mapa de cubação 

abaixo) x 1,25 (fator de contração dos aterros) = 32.218,31m³ 
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QUADRO DE CUBAÇÃO 

Ampliação da Parede do Açude Municipal  Revisão 0 

Elevação 2,00 m 09/03/2018 

Estaca 

Área 
de 

Corte 
(m²) 

Volume 
de 

Corte 
(m³) 

Área de 
Aterro 
(m²) 

Volume 
de Aterro 

(m³) 

Vol. 
Acum. 

de Corte 
(m³) 

Vol. Acum. 
de Aterro 

(m³) 

Ordenada 
de Massa 

(m³) 

0+10 0 0 26,17 0 0 0 0 

1+0 0 0 21,06 236,15 0 236,15 -236,15 

1+10 0 0 30,18 256,2 0 492,35 -492,35 

2+0 0 0 68,61 596,47 0 1.088,82 -1.088,82 

2+10 0 0 118,24 1.491,09 0 2.579,90 -2.579,90 

3+0 0 0 131,98 1.251,10 0 3.831,01 -3.831,01 

3+10 0 0 144,33 1.724,16 0 5.555,17 -5.555,17 

4+0 0 0 154,37 1.493,48 0 7.048,65 -7.048,65 

4+10 0 0 169,51 1.677,56 0 8.726,21 -8.726,21 

5+0 0 0 174,86 1.721,83 0 10.448,03 -10.448,03 

5+10 0 0 183,24 1.790,47 0 12.238,50 -12.238,50 

6+0 0 0 178,04 1.806,40 0 14.044,90 -14.044,90 

6+10 0 0 173,51 1.757,75 0 15.802,65 -15.802,65 

7+0 0 0 171,91 1.727,10 0 17.529,75 -17.529,75 

7+10 0 0 161,6 1.667,56 0 19.197,31 -19.197,31 

8+0 0 0 150,97 1.562,83 0 20.760,13 -20.760,13 

8+10 0 0 136,27 1.436,17 0 22.196,31 -22.196,31 

9+0 0 0 119,09 1.276,77 0 23.473,07 -23.473,07 

9+10 0 0 92,61 1.058,51 0 24.531,58 -24.531,58 

10+0 0 0 59,73 761,71 0 25.293,29 -25.293,29 

10+10 0 0 41,07 481,37 0 25.774,65 -25.774,65 

 
5 Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário 

 25.774,65 m³ (volume de aterro compactado, conforme mostra mapa de cubação 

acima) 

 

- DRENAGEM: 

1 Demolição de concreto armado 
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 Volume de concreto da ala a jusante a ser demolida, baseada na ala de um bueiro 

2,00x2,00m. Volume = 13,13m³ 

 

2 Boca BTCC 2,00 x 2,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais 

 Duas alas a serem construídas a montante e a jusante = 02 bocas BTCC 2,0x2,0m 

 

3 Muro de contenção em concreto armado com altura de 3,0 m, base de 2 m 

e espessura de 0,20 m 

 2,0 (montante e jusante) x 30,0m (comprimento do sangradouro) x 2,0m (altura da 

elevação) = 120 m² 

 

4 Descida d'água de aterros em degraus - DAD 09 - areia e brita comerciais 

 Altura do sangradouro até o terreno natural= 5,0 metros (existente) + 2,0 metros (a 

ser elevado) = 7,00 m 

 35,75m (largura do vertedouro) / 3,67m (largura da DAD 09) = 9,74m x 7,0m (altura 

do sangradouro até o terreno natural) = 68,19m ≈ 69,00 metros 

5 Dissipador de energia - DEB 13 - areia e pedra de mão comerciais 

Área do DEB 13 = 36m² | Área do dissipador de energia a ser construído: 

35,75x4,30 = 153,72m². Sendo assim, 153,72/36 = 4,27m² ≈ 5 

unidades de um DEB 13. 

Documento autenticado por 388.761.720-76 em 29/09/2023 11:37:52

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

